A conciliavit, et pacavit¹⁸, imitemur. Dicamus com-
 muni huic Patri, venerabili canitiei, mansueto et
 placido Pastori: Vides moderationis tuæ præmia?
 Tolle per circuitum oculos tuos, et collectos filios
 tuos vide¹⁹, quemadmodum cupiebas, quodque
 unum ut tibi contingeret, noctes postulabas, ut in
 senectute bona peregrinationis tuæ dies con-
 cluderes. En omnes ad te venerunt, ac sub pennis
 tuis requiescunt, suumque altare cingunt, cum la-
 crymis illi quidem egressi, cum gaudio autem re-
 currentes. Gaude et oblectare, patrum optime ac
 filiorum amatissime, quoniam his omnibus, non
 secus ac sponsa mundo suo, indutus et amictus es.
 Loquere tu quoque ad nos: *Ecce ego, et pueri
 mei, quos dedit mihi Dominus*²⁰. Adde aliam
 B quoque Domini vocem valde congruentem: *Quos
 dedisti mihi custodivi, et non perdi ex eis quem-
 quam*²¹.

XXII. Atque utinam nemo pereat, sed omnes in
 uno spiritu maneamus, una mente collaborantes
 fidei Evangelii, unanimes, unum idemque sentien-
 tes²², fidei clypeo armati, succincti lumbos in ve-
 ritate²³, solum unum istud bellum scientes, quod
 adversus pravam illum, et eos, qui ipsius ductu ei
 auspiciis pugnant, geritur: Non eos timentes, qui
 corporis quidem necandi potestatem habent, cæterum
 animam arripere nequeunt; sed eum, cui in
 corpora animasque nostras jus et imperium est,
 formidantes²⁴: præclarum depositum, quod a Pa-
 tribus nostris accepimus, custodientes²⁵; adoran-
 tes Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum; in Fi-
 lio Patrem, in Spiritu Filium cognoscentes, in
 quorum nomine baptismi aqua tincti sumus, in
 quos credidimus, quibus nomen dedimus, prius eos
 dividentes, quam conjunxerimus, priusque conjun-
 gentes, **194** quam distinxerimus, nec tria tanquam
 unum accipientes (neque enim ejusmodi sunt hæc
 nomina, ut per se non subsistant, aut de una tan-
 tum persona prædicentur, quasi opes nostræ in no-
 minibus, non autem in rebus sitæ sint), et tria
 unum esse credentes. Unum enim sunt, non perso-
 næ, sed divinitatis ratione. Unitas in Trinitate
 adorata, et Trinitas in unitatem collecta, tota ado-
 randa, tota regia, ejusdem throni et gloriæ, mundo
 D sublimior, tempore superior, increata, invisibilis,

¹⁸ Coloss. i, 19. ¹⁹ Isa. lx, 4. ²⁰ Isa. viii, 18. ²¹ Joan. xvii, 12. ²² Philipp. i, 27; ii, 2. ²³ Ephes. vi, 14. ²⁴ Matth. x, 28. ²⁵ II Tim. i, 14.

(18) Καὶ ὁ Combef. καὶ ἄ. nempe, τέχνα, « filios. » D
 (19) Προστρέχοντες. Sic Or. Editi vero, προτρέ-
 χοντες.

(20) Ἐδωκεν. Reg. hm, Or. δέδωκεν.

(21) Μηδεὶς. Regg. a, bm, hu, Or., etc. μηδὲ εἰς.

(22) Τοῦ πονηροῦ. « Diaboli. »

(23) Διαίρουντες. His verbis, Sabellium, qui per-
 sonas divinas confundebat, carpit Gregorius.

(24) Διαίρειν. Reg. bm, tres Colbert., Or. δι-
 ελεῖν.

(25) Οὕτε τὰ τρία ὡς ἕνα. Coisl. 1 οὕτε τὰ τρία
 εἰς ἓν.

(26) Ἀνπόστατα. Coisl. 1 addit, τὰ ὀνόματα,
 « nomina; » quæ vox ita subaudienda; vel, si mavis,
 ἁρπάζει, « personæ. »

(27) Ἡ κατὰ μιᾶς ὑποστάσεως. « Ant de una
 substantia, » seu, « subsistentia. » Billius reddit hanc
 vocem, Ὑποστάσεως, hic et alibi, per, « Personam; »
 quod non satis nobis Gregorii ac Orientalium menti
 congruum videtur.

(28) Οὐχ ὑποστάσει, etc. « Non ratione subsi-
 stendi, sed divinitate. »

(29) Ἀνακαφαλιουμένη. « Recapitulata, com-
 prehensa. »

(30) Ἐγχει. Regg. bm, hu, ἔχη.

(31) Αὐτῇ μόνῃ. Sic Regg. bm, hm, et Or. In
 Par. edit. αὐτῇ μόνῃ, etc., quod vertit Billius: « sola
 quidem, quo erga se ordine sit, intelligens. »

(32) Γινωσκομένη. Combef. legit, γινώσκουσα.
 Sic etiam Hervag. et Reg. hm, sed recentiori manu.

tactus et comprehensionis expers, secundum vero A
 ordinem qui in se est, sibi soli cognita, nobis tamen
 ex æquo veneranda et adoranda, sola etiam in
 Sancta sanctorum penetrans, res autem omnes con-
 ditas foris relinquens, alias primo velo, alias secu-
 do interclusas atque diremptas: primo nimirum,
 cœlestes et angelicas a deitate, altero vero, natu-
 ram nostram a cœlestibus. Hæc, fratres, agamus,
 hoc animo simus; eosque, qui aliter sentiunt, ut
 veritatis labem et corruptelam, quoad quidem lice-
 bit, assumamus atque curemus; incurabili autem
 morbo laborantes aversemur: ne aliqui mōrbum
 eorum ante contrahamus, quam illis sanitatem nostram
 impertiamus. Ac Deus pacis **, illius in-
 quam pacis quæ intellectum omnem exsuperat **, nobiscum erit, in Christo Jesu Domino nostro.
 Amen.

** II Cor. xiii, 11. ** Philipp. iv, .

(53) *Λύμην*. Reg. hm, λολμην.

(54) *Δ' ἔχοντας*. Regg. hm, hu, Or. δὲ ἔχοντας.

(55) *Μεθ' ἡμῶν*. Sic tres Regg. ac tres Colb. Par.
 μεθ' ἡμῶν.

(36) *Ἡμῶν*. *Ἀμῆν*. Sic desinunt plerique codi-
 ces, his omissis quæ in Par. edit. leguntur: ὃ ἡ
 δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων, « cui gloria in
 sæcula sæculorum. »

195 MONITUM IN ORATIONEM VII.

I. Cæsarius, cujus immatura mors est præcipuus istius orationis scopus, erat Gregorii
 Theologi frater natus minimus. Is paterna domo una cum Gregorio, studiorum causa, pro-
 fectus, relicto in Palæstinæ scholis fratre, Alexandriam petiit (n. 6). Illic brevi tempore
 eam mathematicarum artium ac medicæ peritiā est adeptus (n. 8), quam postea « urbs
 princeps » Constantinopolis admirata, publicis dignitatum ornamentis, ipsoque senatorio
 gradu honorare voluit. Verum Cæsarius, spretis his omnibus honorum titulis, Gregorio
 fratri suo, qui Athenis digrossus, in hanc urbem venerat, itineris socium se adjungens, in
 patriam reversus est.

II. Cum autem ibi aliquandiu moratus esset, inde iterum Constantinopolim repetens,
 « statim primum inter medicos gradum obtinuit, atque in amicorum numero apud Con-
 stantium imperatorem habitus, amplissimis honoribus est cumulatus (n. 10). » Nec minori
 in pretio fuit apud Julianum, qui, licet plerosque decessoris sui Constantii ministros
 valere jussisset, Cæsarium tamen libere ac publice coram Apostata Christi fidem profiteo-
 tem nullatenus eiecit. Clarior adhuc, Joviano, ac subinde Valentiniano et Valente impe-
 rantibus, exstitit. Majorum etiam dignitatum quasi præludium erat præfectura, qua in
 Bithynia fungebatur, cum urbs Nicæna terræ motu subversa est. In hac calamitate ipse
 pene oppressus fuit Cæsarius. At « ipsa ruina, » rectius dixerim, divina virtute « protectus,
 solus propemodum incolumis evasit (n. 15). »

III. Interea parentes et amici, qui moleste ferebant tam illustrem animam in sæculi ne-
 goliis versari, arrepta hujus terræ motus occasione, eum, ut aulam ac dignitatibus valedice-
 ret, vehementius hortari cœperunt. Eorum votis annuit Cæsarius, seque aulam derelictu-
 rum, per litteras Gregorio fratri significavit. Sed, heu! nimium cita mors ex adverso
 occurrit, et qui « terræ motu superior fuerat, morbo non item, » ut scribit Gregorius
 (ibid.); ex quibus colligunt eruditi (Bar. ad an. 368; Bolland. ad diem 25 Febr.; Tillemon-
 tius), non nisi brevissimum temporis spatium, inter terræ motum et Cæsarii mortem, in-
 tercessisse.

IV. Hæc sunt, quibus Gregorius oratorie amplificatis, suum ipsius et piorum parentum
 dolorem lenit ac sublevat. Inter Gregorianas orationes hanc specialiter accenset Hierony-
 mus (37). Verisimile est habitam fuisse statim post Cæsarii obitum, id est, cum ejus exi-
 viæ Nazianzum devecætæ, in sepulcro, quod sibi ipsis parentes longævi opportune parave-
 rant, conditæ fuerunt. Non enim in patria sua mortuus est Cæsarius, ut contendit Baro-
 nius. Id autem nusquam legitur. Idcirco hæc funebris oratio in anno 368 exaunte, vel
 potius ineunte 369, collocanda videtur. Nam terræ motus, post quem Cæsarium
 obiisse diximus, idem ipse est, quem v Idus Octobris, Valentiniano et Valente con-
 sulibus, in Bithynia contigisse narrat Socrates (38); quod in annum vulgarem 368 re-
 cidit.

(37) *De script. eccl.* edit. Basil. 1529, p. 149.

(38) *Hist. l. iv, c. 11.*

196 V. Sunt in hac oratione nonnulla a Theologo relata, quæ eruditibus nonnihil negotii facessunt. Etenim de Cæsario loquens Gregorius, ait: « In Bithynia degebat, præfecturam ab imperatore haud postremam administrans. Ea autem erat exigere pro imperatore pecunias, ac thesaurorum curam gerere (ibid.). » Hærent hic eruditi, et dubitant quamnam hæc verba præfecturam significant; num « quæstoris munus, » ut Billius interpretatur; num « comitivam sacrarum largitionum, » aut « rerum privatarum » alteram, ut contendit Gothofredus (39); num denique « simplicem » in ea provincia « præfectum, » vel « comitem thesaurorum, » qui sub illustri viro comite sacrarum largitionum esset, ut volunt Bollandistæ (40) ac Tillemontius.

VI. Nihil certe immorabimur, ut hanc Billii interpretationem: « Quæstoris munere fongeatur, » refellamus. Etenim, ut observat Gothofredus, « quæstoris appellatione Græca vox, *καμειβειν*, perperam hoc ævo exprimitur, quo quæstor non, ut olim, erat qui pecuniæ publicæ præerat; verum quem hodie ferme cancellarium dicimus, penes quem legum dicendarum pro principe, et rescriptorum ad preces supplicum jus erat, ut patet ex Claudiano et notitia imperii. » Nihil etiam fere de Gothofredi, Bollandistarum ac Tillemontii opinione dicemus. Suam quisque sententiam variis momentis confirmare nititur. Verum non magnum est utrinque rationum pondus ac firmitas. Ipse clarissimus vir Tillemontius fatetur, harum quamlibet dignitatum, Gregorii verbis, significari posse; atque etiam cum Gothofredi opinione mirum in modum consentire, quod ait Gregorius: « Provinciam scilicet Cæsario creditam, non postremum inter imperii dignitates locum obtinere. » Dubitat autem vir doctus, num comitiva tanta « præludium » ad ampliores gradus dici possit. Deinde, num Cæsarius in ea dignitate ab anno 364 ad annum 369 hære debuerit, nec ad majora interim promoveri. At, pace doctissimi viri, dicere liceat, nullum de primo enasci posse dubium. Hanc enim præfecturam ipse Gregorius « quasi præludium » vocat. Quod autem ad secundum attingit, posito, quod contendit Tillemontius, « Cæsarium ad majora nunquam promotum, » si quid inde sequitur, nihil aliud sane, nisi quod Cæsarii dignitas non e tantulis, sed ex insignioribus aliqua fuerit, in qua pluribus annis eum hære permiserit, cujus promovendi cupidissimus erat imperator. Neque vero id concedit Gothofredus, qui deinceps Cæsarium a Valente præfectura urbis Constantinopolitanæ auctum fuisse affirmat, ejusque meminisse Ammianum Marcellinum in gestis anni 365, et Zosimum lib. II, quod et Leuvenklaius ad Zosimum annectavit.

VII. In tanta opinionum varietate, non facile, quæ tenenda sit via, dignoscitur. Tutius igitur erit Gregorii vestigiis adhærere; et cum ipse non meminerit ullius præfecturæ illa amplioris, quam in Bithynia administravit Cæsarius, atque etiam administrabat, cum morte sublatus est, commissam ipsi fuisse Constantinopolitanæ urbis præfecturam asserere nobis non licet; imo vix concedere possumus eum « rei privatæ comitem » fuisse. Diu namque habitavit in provincia, in quibus singulis, ut notat Pancirolus, erant thesaurorum præfecti. Præterea, comitiva rei privatæ, una erat e primariis tribus imperii dignitatibus, ac proinde gradus ad **197** majora, aut « præludium » dici non debuit, nec reipsa fuit. Repugnat enim Gregorii verbis, Cæsarium fratrem primo « comitem rei privatæ ac thesaurorum, » deinde « præfectum, » aut etiam « quæstorem » fuisse designatum. Si ita esset, longè profecto a majoribus ad minora descendisset, nedum prælusisset amplioribus. Id autem forte doctissimos viros in errore induxit, quod non satis attenderint, non unum his temporibus existitisse Cæsarium. Fuit namque Cæsarius, alter a Cæsario Gregorii fratre, vir potens, cui duas epistolas, quæ inter Gregorianas reperiuntur, inscripsit Gregorius. Is forte fuit anno 364 « rei privatæ comes, » ac deinceps « magister officiorum, prætorii præfectus, » atque etiam « consul, » nisi mavis hæc munera duos inter Cæsarios partiri.

VIII. Observare juvat Gregorium, in hac funebri Cæsarii laudatione, ne verbum quidem facere de scriptis, quæ ejus nomine circumferuntur. Quod silentium satis esse videtur, ut quatuor dialogos, qui sibi Cæsarii nomen præscribunt, ipsi falso ascriptos esse existimemus. Auctor siquidem dialogorum laudat Maximum, qui longo post Cæsarium tempore floruit, nempe sæculo septimo, adeoque recentior. Ridendus sane potius quam refellendus serio Leuvenklaius, qui mavult credere testimonia, quæ passim de Maximo in dialogis occurrunt, temere a quopiam assuta esse, quam Cæsario abjudicare dialogos.

IX. Deinde, dialogi præ se ferunt epigraphen, quæ ipsa dialogos Cæsarii fetum esse non posse prædicat; quippe quæ hujusmodi est, tum apud Leuvenklaium, tum in Bibliothecis Patrum, ut quæstiones tum propositas significet, cum Cæsarius « a secretis erat, » et Constantinopoli docens viginti totos annos commemorabatur. » Quæ de Cæsario dici nequaquam possunt. Nec enim aut « docens, » aut « a secretis » unquam legitur, multoque minus « viginti totos annos Constantinopoli docere » potuit, qui in ea urbe, ne quidem decem, aut etiam octo annis versatus est. Et certe Theologus aperte satis indicat nihil a fratre Cæsario, de arte oratoria, de medica, de mathesi, de philosophia, etc., in publicam lucem editum. Potuisset sane de his artibus cum laudè disserere; non vero de theologia, qua in palæstra non desudarat homo catechumenus. Unde dubitari merito potest, utrum hos dia-

(39) *Cod. Theod.* tit. 1, l. VIII, tom. III, p. 385 et 386.

(40) Febr. p. 496.

logos legerint, qui eos Cæsario ascribunt. Etenim cuilibet legenti patet dialogorum auctorem fuisse virum theologicis in rebus maxime versatum, et fama notissimum. Nam qui interrogant, profitentur (41) « se absurdarum fluctibus opinionum exhaustos, ad magistri benignitatem, velut ad portum quemdam, se conferre, quo de adoranda Trinitate, aliisque sacrarum litterarum capitibus vera doceantur; Patrisque filiorum studiosissimi » nomine « doctorem » compellant. Quæ quidem appellatio sacerdotem, eumque theologiarum rerum peritia insignem, significat. Ac re quidem ipsa doctor disputationem altera die abrumpe-ns ait: « (42) Quia nos modo ratio temporis ad peragenda mysteria, sancto cœtu nos expectante, compellit, » etc. Quisquis ergo hos dialogos Cæsario velit ascribere, necesse est ut idem medicum in theologum, catechumenum in sacerdotem, nova et plane admiranda metamorphosi, transmutet.

198 X. Demum auctor dialogorum Origenem appellat (43) « vanum nugatorem, scriptorum impiissimum, » et ejus dogmata « venenata et pestifera, quæ simpliciores decipiant. » Ilane, amabo, de Origene locutus fuisset Gregorii frater, nedum Gregorius ipse, qui longo post tempore Origenis excerpta, « velut Basilii ac sui ipsius monumentum, » ad Theodorum mittebat (44)? Quo penitus subvertitur inepta scriptoris cujusdam (45) opinio, qui dialogos ab ipso Theologo, Cæsario fuisse suppositos voluit; idque ex perturbato quodam et obscurato Photii (46), qui, ne id quidem somnians, cogitavit, textu astruere conatur. Unum duntaxat ex Photii dictis colligitur, dialogorum auctorem, cujus meminit, Photio, qui sæculo nono vixit, esse antiquiorem.

(41) Lib. 1 *Bibl. PP.* 1624, t. XI, p. 545.

(42) *Quæst.* 114.

(43) *Quæst.* 140 et 147.

(44) *Epist.* 87.

(45) *Labb. Script. eccles.*, t. 1, p. 217.

(46) *Phot.*, c. 210, p. 540.

ORATIO VII^a.

ΛΟΓΟΣ Ζ

Funeris in laudem Cæsarii fratris oratio, superstitibus adhuc parentibus.

Α *Εἰς Καισάρῳν τὸν ἑαυτοῦ (47) ἀδελφὸν ἐπιπέριος, περιόντων ἔτι τῶν γονέων.*

I. Existimatis fortasse, o amici, et fratres, et patres, non re duntaxat, sed nomine quoque ipso dulces, me cupide ad dicendum prodire, ut eum qui discessit, lacrymis ac luctibus prosequar, aut longam et elegantem orationem, qua plerique gaudent, habeam. Et quidem vos, tanquam mihi inæroris ac luctus socii futuri, comparastis, ut in meo casu vestros casus depleretis, si quibus huiusmodi quidpiam accidit, et in amici calamitatibus dolere condiscatis; alii vero ut aures pascalis, animosque oblectetis. Oportere si quidem nos ex calamitate quoque ipsa ostentationis ansam arripere, cujusmodi quondam erat nostra ratio, cum et in cæteris perquam redundantes, ac terrenis rebus addieti essemus, et in sermonibus ambitiosi; priusquam scilicet ad verum et supremum sermonem oculos sustulissetemus, Deoque, a quo omnia, rebus omnibus donatis, Deum pro omnibus rebus accepissemus. Ne, quæso, id de nobis existimetis, si quid dextri existimare vultis. Nam nec eum qui discessit, amplius quam par sit, lugebimus, ut qui ne in aliis quidem talia probare soleamus; nec in eo laudando modum ac decorum excedemus, quanquam gratum, ac, si quod aliud, maxime congruum munus est eloquenti viro oratio, et ei qui sermones

A'. Οἰεσθέ με ἴσως, ὦ φίλοι, καὶ ἀδελφοί, καὶ πατέρες, τὸ γλυκὺ καὶ πρᾶγμα καὶ ὄνομα, θρήνος ἐπιβαλοῦντα τῷ ἀπελθόντι καὶ ὀδυρμοὺς, ὑποδέχεται προθύμως τὸν λόγον, ἢ μακροὺς ἀποπεινοῦντα καὶ κομψοὺς λόγους, οἷς οἱ πολλοὶ χαίρουσιν. Καὶ οἱ μὲν ὡς συμπεινήσοντες, καὶ συνθηρηήσοντες παρεσκευάσθη, ἢ ἐν (48) τῷ ἐμῷ πάθει τὰ οἰκεία δακρύσητε, ὅσοις τι τοιούτων ἔστι, καὶ σοφίσθητε τὸ ἀλγοῦν ἐν φιλικῶς πάθει· οἱ δὲ ὡς τὴν ἀκοὴν ἐστιάζοντες, καὶ ἠδῶν ἐσόμενοι. Χρῆναι γὰρ ἡμῶς ἐπίδειξιν ποιήσασθαι καὶ τὴν συμφορὰν, οἷά περ ἦν τὰ ἡμέτερα, ἠλίκα τὰλλα ἡμεῖς ἰκανῶς περιττοὶ καὶ τῆς ὕλης (49), καὶ τὰ περὶ λόγους φιλότιμοι· πρὶν ἀναβλέψαι πρὸς τὸν ἀληθῆ λόγον καὶ ἀνωτάτω, καὶ πάντα δόντες (50) Θεῷ, παρ' οὗ τὰ πάντα, Θεὸν ἀντιπάντων λαβεῖν. Μηδαμῶς, μὴ τοῦτο περὶ ἡμῶν ὑπολάβητε, εἰ τι ὑπολαμβάνειν βούλεσθε δεξιόν. Οὕτε γὰρ (51) θρηνησομεν τὸν ἀπελθόντα πλέον ἢ καλῶς ἔχει, οἷ γε μὴδὲ τῶν ἄλλων τὰ τοιαῦτα ἀποδεχόμεθα, οὔτε ἐπαινεσόμεθα πέρα τοῦ μέτρου καὶ πρέποντος (52), καίτοι γε δῶρον φίλον καὶ οἰκειότατον, εἴπερ τι ἄλλο τῷ λογίῳ λόγος, καὶ τῷ διαφερόντως ἀγαπῆσαντι τοὺς ἑμοὺς λόγους ἢ εὐφημία· καὶ οὗ δῶρον μόνον, ἀλλὰ καὶ χρέος ἀπάντων χρεῶν δικαιοτάτων. Ἄλλ' ὅσον ἀφοσιώσασθαι τὸν περὶ ταῦτα νόμον καὶ